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Formandens beretning for 2022-2023 

Land med 7 bogstaver – begynder med U? 
 

Tragedien i Ukraine har rystet os alle.  
 

Det er ikke opgaven på dette sted at rapportere og 

analysere omkring krigshandlinger – derimod 

giver det mening at fortælle om 

solidaritetsarbejdet i Emmaus, som hjælper til at 

holde modet oppe hos ukrainerne. Her er link til 

den seneste artikel, vi har bragt 

PK155-10.pdf (gtu.dk) 
 

Jeg fik den store glæde at opleve Emmaus 

Internationals generalforsamling i et andet land 

med 7 bogstaver, der begynder med U, nemlig 

Uruguay. Læs Velkommen til Projekt & Kultur nr 

(gtu.dk) 

Der var lige så mange deltagere fra hele verden 

som de gange, hvor forsamlingen fandt sted i 

Frankrig, Italien eller andre steder i Europa – der 

var ca. 400, omfattende delegerede fra 

medlemsorganisationerne, ansatte på det 

internationale og de regionale sekretariater, 

tolkene og de tekniske assistenter.  
 

Interessant er det, at i 2011 nåede man et pænt 

stykke vej mht. at arrangere forsamlingen i Recife 

i det nordøstlige Brasilien; men det måtte opgives 

på grund af alt for få tilmeldte. Recife ligger fem 

timers flyvning tættere på Europa. Men dengang 

blev det i stedet til en generalforsamling i Anglet i 

bunden af Biscayabugten. Hvad er der sket i 

mellemtiden? Måske en voksende erkendelse af, 

at hvis vi vil styrke selvtilliden hos 

medlemsorganisationerne i alle verdensdele, kan 

vi ikke holde alle møder i Europa. Når man 

styrker medlemsorganisationerne, får de lettere 

ved at sætte sig i respekt og kæmpe for deres 

formål ud fra den enkelte lokale sammenhæng 
 

Der er små 40.000 mennesker på verdensplan, der 

på heltids- eller deltidsplan er aktive i Emmaus. 

Ca. halvdelen af disse er aktive i Frankrig. Der er 

næppe tvivl om, at mange franskmænd har en 

ejerfornemmelse i forhold til Emmaus. Det ville 

være mærkeligt andet; for det var i en forstad til 

Paris, at bevægelsen blev grundlagt i november 

1949. Men ideen om at fordele magten og 

møderne mellem verdensdelene har uden tvivl fået 

voksende tilslutning i de fleste af klodens 

Emmaus-organisationer. 

 

To ud af syv forretningsudvalgsmedlemmer er 

franske – færre end to ville have gjort det daglige 

arbejde unødvendigt besværligt (det 

internationale sekretariat ligger i Montreuil – 

østlig forstad til Paris). De fem andre 

forretningsudvalgsmedlemmer er fra Benin, 

Colombia, Libanon, England og Togo. 
 

Det skal ikke være nogen hemmelighed, at 

fordelingen af ansvar og arbejde i internationale 

netværk er noget af en kæphest for undertegnede 

og har været det nogle år, bl.a. udtrykt i Vi 

udretter sammen | Globalnyt 

 

En voksende bevægelse 
 

Man finder en oversigt over verdens Emmaus-

medlemsorganisationer på Emmaus around the 

world - Emmaüs International (emmaus-

international.org).  
 

Antallet af medlemsorganisationer er nu på 425 

og har aldrig været større – i bl.a. Frankrig, 

Spanien, Italien og England, men også jævnt 

fordelt i Afrika og Amerika, bliver der flere og 

flere, der tilslutter sig.  
 

Som det fremgår af bl.a. sidste års 

formandsberetning PK151-8-9.pdf (gtu.dk), stilles 

der store krav til organisationer, der ønsker at 

blive medlem. Man skal f.eks. have status af 

prøvemedlem i mindst to år, før man kan blive 

fuldt medlem med stemmeret. Lige for tiden kan 

man konstatere, at det kun er i Europa, at der 

findes medlemmer på prøve i lande, hvor der ikke 

allerede er en eller flere egentlige 

medlemsorganisationer, som kan ”akkompagnere” 

prøvemedlemmerne. Disse lande er Albanien, 

Georgien, Kroatien (to prøvemedlemmer) og 

Letland. Disse fem organisationer har så hver især 

en medlemsorganisation i et andet europæisk land, 

som akkompagnerer. 
 

En region, hvor bevægelsen stagnerer, er 

Nordeuropa minus England. På siderne 4 og 5 i 

indeværende nummer – PK155-4-5.pdf (gtu.dk) 
- bringer vi en artikel fra Holland, hvor 

medlemsgrupper tager nye initiativer for at bryde 

dødvandet.  

http://gtu.dk/PK155-10.pdf
http://gtu.dk/PK152-4-9.pdf
http://gtu.dk/PK152-4-9.pdf
https://globalnyt.dk/vi-udretter-sammen/
https://globalnyt.dk/vi-udretter-sammen/
https://www.emmaus-international.org/en/member-groups/emmaus-around-the-world/
https://www.emmaus-international.org/en/member-groups/emmaus-around-the-world/
https://www.emmaus-international.org/en/member-groups/emmaus-around-the-world/
http://gtu.dk/PK151-8-9.pdf
http://gtu.dk/PK155-4-5.pdf
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Coronaen kaster lange skygger 
 

Mens disse linjer skrives og læses, har vi ikke 

længere nogen oplevelse af, at corona-smitten 

spiller nogen væsentlig rolle. Men i hele 2022 

oplevede vi, når vi var af sted for at udstille vores 

blandede u-landhandel, at de fleste 

markedsarrangementer var meget tyndt besøgt. 
 

I en lang årrække kom vi næsten en gang om 

måneden til Bazar Skelund i landsbyen Skelund 

nord for Hadsund; men da arrangørerne sidst i 

2021 forsøgte at genstarte traditionen efter en lang 

corona-pause, var fremmødet så beskedent, at det 

alsidige marked endegyldigt er lagt i graven. Det 

ærgrer os i GtU; for vi oplevede en voksende 

interesse for vores varetilbud gennem årene. 
 

I 2022 var vi til markeder i Støvring, Hobro, 

Hørby, Aars og Arden i Himmerland samt 

Couleur Café i København, julemarked på 

Møllestien i Aarhus, og endelig et fire dages 

arrangement i slutningen af maj, Aarhus 

Kræmmermarked. Sidstnævnte gav så lille et  

udbytte i forhold til vores anstrengelser, at vi ikke 

kommer igen.  
 

For andre markeders vedkommende regner vi med 

at møde op, når det ellers er muligt. Kommer der 

ikke så mange kunder, vil vi ofte kunne få en 

længere snak med nogle af dem, der stopper op 

ved vores stand, lokket af de farvestrålende varer. 

 

Solidaritet med Benebnooma m.fl. 
 

Vi sender ikke penge til Ukraine jf side 10 i 

Projekt & Kultur nr. 155 Velkommen til Projekt 

& Kultur nr (gtu.dk) – vi sender i det hele taget 

ganske få penge, som ikke er varebetalinger.  
 

Men eftersom der findes en gruppe mennesker, 

der har tillid til netop os som ”støttekanal”, har vi 

en projektkonto, som bl.a. bruges til at betale 

pakkeforsendelser med briller, jf. næste spalte 
 

Vi har desuden finansieret forsendelse af en pakke 

med puslespil og andet legetøj, som vi har købt og 

fået på div. markeder eller på anden måde. Den 

blev sendt den 26. februar og modtaget i Emmaus-

Samfundet i Angers, Frankrig, den 8. marts 2023,  

hvorfra den blev sendt den 9. marts til Pag-la-Yiri 

i en container med effekter indsamlet af Emmaüs  

Angers. Der var tale om en meget gammel aftale 

med Pag-la-Yiri, indgået før coronaen.  
 

 

 

Men de fleste af midlerne fra kontoen har vi de 

senere år brugt til formål hos Emmaus-

medlemsorganisationen Benebnooma, 

Koudougou, Burkina Faso Burkina Faso – 

Emmaüs International (emmaus-international.org) 
 

Situationen er relativ rolig sammenlignet med 

andre dele af Burkina Faso - alligevel har skolen i 

samråd med forældrene besluttet, at børnene ikke 

længere må forlade skolens grund ved 

undervisningens ophør kl. 12, men skal blive til, 

forældrene kan hente dem kl. 17. Dette forøger 

behovet for bespisningen af børnene, og 1.000 

euro kan dække det mest af dette behov frem til 

skoleåret slutter ved udgangen af maj. 
 

Så vi sendte 7.473,05 kr. den 14. april 2023. 

 

Brugte briller 
 

Vi har i 2022 sendt tre pakker med briller + 

mundbind, vi ikke fik brug for, til foreningen 

”Syn for Sagen” Syn for Sagen – i 2023 har vi 

foreløbig sendt én pakke. 

 

Den øvrige mødeaktivitet 
 

Vi har i det omfang, det har været muligt, plejet 

vores kollektive medlemskaber: Inge Torkild-

Hansen har været til generalforsamling i Mundu 

og Marianne Dithmer til møde i Afrika Forum, 

som bl.a. arrangerer den årlige Couleur Café. 

Birgitte Juul Nielsen og Jørgen Olsen har været til 

en række møder i FN-forbundet. 

 

En særlig tak 
 

GtU er udelukkende baseret på frivillig 

arbejdskraft. Det indebærer f.eks., at planerne for 

det enkelte nummer af Projekt & Kultur nogle 

gange skal laves om på fremskredne tidspunkter i 

forhold til den planlagte trykning. 
 

Her er der al mulig grund til at værdsætte, at vores 

oversættere ofte er parate til at påtage sig en 

ekstra opgave med kort varsel. 

 

Vel mødt på generalforsamlingen 
 

Tak til alle, der har ydet en indsats for foreningen 

det forløbne år: skribenter, oversættere, beslut-

ningstagere, regnskabsfører, parlamentariske 

revisorer, aktive på udstillinger m.fl.  
 

Læs generalforsamlingsindkaldelsen på side 7! 

- Jørgen Olsen. 

http://gtu.dk/PK155-10.pdf
http://gtu.dk/PK155-10.pdf
https://www.emmaus-international.org/en/country/burkina-faso-en/
https://www.emmaus-international.org/en/country/burkina-faso-en/
https://synforsagen.dk/

